
Proposta n. 99904394

Del 02-12-2021

Registro Unico n. 4266 
del 07/12/2021

Protocollo n. 0185389 del 
07/12/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.S.A. Maria Chiara Barbàra

Responsabile del procedimento
F.S.A. Maria Chiara Barbàra

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 06/12/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
07/12/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 07/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE 18 PER LA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA RELATIVA ALL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DELLE ACQUE
METEORICHE ED ALTRI IMPIANTI CONNESSI AL SOTTOVIA FERROVIARIO AL KM.
0+000 DELLA S.P. CAVALLO MORTO - LINEA FERROVIARIA FR8 ROMA - NETTUNO -
SMART CIG ZEA3436234

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

visto l'art. 26 comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e ii. ai sensi del quale: "Il
Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente
normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza
specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure
competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni....[...] con le quali l'impresa
prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e
servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

visto l'art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone: "le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1
della legge 31 dicembre 2009 n.196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, sono
tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296,
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile";

che la Città Metropolitana di Roma Capitale, concordemente con la Regione Lazio e RFI ha dato
avvio alla compiuta individuazione degli interventi di soppressione dei passaggi a livello ricadenti
nell’ambito territoriale della ex Provincia di Roma;

che a tal fine è stato redatto un Protocollo di Intesa relativo all’attuazione di un programma di
opere per la soppressione dei passaggi a livello insistenti sulle linee ferroviarie in ambito
regionale, approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 135/9 del 25 marzo 2009,



successivamente sottoscritto tra le parti, che individua una serie di interventi per i quali è stata
rimessa a successive Convenzioni la disciplina delle modalità di predisposizione coordinata delle
progettazioni riferite agli interventi medesimi;

che con la prima delle Convenzioni previste dal citato Protocollo di Intesa, approvata con la
determinazione dirigenziale n. 3422/2009 e sottoscritta in data 07/07/2009, sono state
disciplinate le modalità di progettazione e realizzazione di tre degli interventi previsti, tra cui
l’intervento insistente sulla linea FR8 Roma-Nettuno al km 45+805, individuato nel Programma
Triennale delle Opere 2009/2011 con il codice di intervento MP 08 1305.01;

che la suddetta Convenzione del 7 luglio 2009, in relazione all’opera insistente sulla linea FR8
Roma-Nettuno al km 45+805, ha attribuito alla ex Provincia di Roma ora “Città Metropolitana di
Roma Capitale” unicamente l’onere di prevedere la procedura espropriativa con risorse
finanziarie pari a € 289.749,00;

che con la Conferenza di Servizi espletata da RFI il 23/10/2008, ai sensi dell’art. 9 comma 2
della legge 340/2000, è stato presentato il progetto definitivo e contestualmente si è dato atto
dell’avvio del procedimento espropriativo con la comunicazione agli intestatari catastali delle
aree interessate, in relazione all’intervento sostitutivo del passaggio a livello insistente sulla linea
FR8 mediante la realizzazione di un sottovia carrabile al km 45+805, della linea ferroviaria
Roma -Nettuno ricadente nei Comuni di Aprilia (LT) e Nettuno (RM);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9784 del 23/12/2011 con la quale la Provincia di Roma
ha approvato l’atto di integrazione della sopra citata Convenzione stipulata in data 07/07/2009
tra Regione Lazio, RFI e Provincia di Roma, con il quale è stata prevista la disciplina delle
modalità di realizzazione, manutenzione e delle forme di finanziamento dell’opera oggetto della
stessa;

che il suddetto atto di integrazione della Convenzione stipulata il 07/07/2009 è stato sottoscritto
tra le parti il 20/12/2012;

che nel suddetto atto integrativo sottoscritto il 20/12/2012, le parti hanno definito, a parziale
modifica dell’art. 5 della più volte citata Convenzione, di attribuire gli oneri per la realizzazione
dell’intervento direttamente a RFI, prevedendo il trasferimento delle risorse da parte della
Regione Lazio;

che con Decreto di Esproprio n. 1805 del 04/06/2015 è stato disposto l'esproprio delle aree
interessate, ai sensi dell'art. 22 del D. P . R. n. 327/ 2001 e determinazione urgente, in via
provvisoria, dell’indennità di esproprio per i lavori di realizzazione di un sottovia carrabile al km
45+805 della linea ferroviaria FR8 Roma - Nettuno in località Campo di Carne, ricadente dei
Comuni di Aprilia (LT) e Nettuno (RM);

che il Decreto Dirigenziale n. 1805/15 è stato eseguito con le immissioni in possesso redatte in
data 22/09/2015 e 24/09/2015;

che con il Decreto n. 5200 del 10/11/2015 è stata disposta l'occupazione temporanea delle aree
interessate ai lavori, ai sensi dell'art. 49 del D. P. R. n. 327/2001, eseguita con verbali di
immissione in possesso redatti in data 18/12/2015;

che con nota del 23/10/2019 prot. n. 158471/19 si rappresentava a RFI Spa l’urgenza di
trasmettere al Servizio n. 1 del Dip. VII la data di “fine lavori” e una dettagliata relazione circa i
motivi per i quali non è stato possibile ultimare i lavori nei tempi stabiliti e dichiarati, per poter



procedere alla riconsegna delle aree occupate con il Decreto n. 5200/2015;

che con nota del 24/10/2019 acquisita al protocollo n. 159629/19, RFI Spa rispondeva
comunicando che “l’apertura al transito della nuova viabilità, avvenuto con circa 3 mesi di ritardo
sulle previsioni, aveva reso effettivamente disponibile il tratto di via Cavallo Morto necessario ai
lavori dal 2/9/2019 (Ordinanza n. 26/2019) e, pertanto, veniva proposta che la restituzione delle
aree fosse cautelativamente stabilita a partire dal 31/3/2020”;

che con nota del 14/10/2020 prot. n. 145588, il Servizio n. 1 del Dipartimento VII sollecitava
nuovamente RFI Spa in quanto non era giunta alcuna comunicazione;

che con nota del 15/10/2020 prot. n. 2020/0000807, acquisita dal Servizio scrivente il
21/10/2020 prot. n. 149980/20, la Direzione Lavori di RFI S.p.A. ha comunicato, che i lavori di
cui trattasi erano terminati il 13/07/2020;

considerato che a seguito della soppressione del passaggio a livello, è stato realizzato sulla S.P.
Cavallo Morto al Km. 0+000 un sottovia carrabile (km 45+805 della linea ferroviaria FR8 Roma –
Nettuno);

che con nota del 14/12/2020 prot. n. 179458, il Servizio Viabilità Zona Sud dell'allora
Dipartimento VII, richiedeva al Servizio n. 1, la stipula di un contratto di fornitura di energia
elettrica per il pod IT001E938944571 a servizio dell’impianto di sollevamento delle acque
meteoriche ed altri impianti connessi, del nuovo sottovia ferroviario realizzato all’intersezione
con la S.P. 108/b Cavallo Morto;

che il Servizio 1 del Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” attende alla gestione amministrativa e
contabile degli appalti per i Servizi Tecnici di Viabilità del Dipartimento II, svolgendo, in aggiunta,
attività di supporto amministrativo per garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali
assegnate ai suddetti Servizi e che provvede altresì alla gestione delle utenze elettriche degli
immobili posti lungo le strade provinciali, facenti parte del patrimonio stradale in carico ai servizi
di Viabilità del Dipartimento II;

che con determinazione dirigenziale n. 454 del 16/02/2021 si è aderito alla convenzione consip
EE 18 al fine di assicurare il regolare approvvigionamento di energia elettrica all'impinato di
sollevamento della acque meteoriche del sottovia ferroviario al Km. 0+000 della S.P. Cavallo
Morto;

vista la Convenzione Consip denominata Elettrica 18 lotto 10 Provincia di Roma con scadenza il
14/01/2022, il cui fornitore è la società ENEL ENERGIA C.F. e P.I. 06655971007 Viale Regina
Margherita 125;

visto il Capitolato Tecnico - Attivazione della fornitura all'art. 4 punto lett. b) della citata
Convenzione, Il Fornitore s’impegna a fornire l’energia elettrica: b) per le Forniture a Prezzo
Fisso a 12 e a 18 mesi, dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo
di Fornitura in caso di ricezione del medesimo entro l’ultimo giorno solare del mese, visto il
Capitolato Tecnico - Attivazione della fornitura all'art. 13 la convenzione prevede " la possibilità
di richiedere la Fornitura a Prezzo Fisso a 12 mesi, o la Fornitura a Prezzo Fisso a 18 mesi, o la
Fornitura a Prezzo Variabile è discrezionale per le Amministrazioni Contraenti che
autonomamente decidono quale attivare. La scelta potrà avvenire esclusivamente all’atto
dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODA) e resta ferma e valida per tutti i Punti di Prelievo
in esso presenti. Nell’ambito del medesimo contratto attuativo, il passaggio da una tipologia di
fornitura all’altra non è consentito", e pertanto si aderisce alla Convenzione per la Fornitura a



Prezzo Fisso a 18 mesi;

considerato che il contratto relativo all'utenza per quale occorre aderire alla Convenzione EE 18,
ha scadenza il 28.02.2022 e che pertanto risulta necessario aderire, con successiva O.D.A., alla
predetta Convenzione entro il 31.12.2021 con contratto esecutivo che va dal 01.03.22 al
30.08.2023;

atteso che è necessario impegnare a favore di Enel Energia Spa ENEL ENERGIA C.F. e
PARTITA IVA 06655971007 Viale Regina Margherita 125, la somma di € 3.600,00 IVA al 22%
per la fornitura che va dal 01.03.22 al 30.08.2023;

di impegnare sul Bilancio 2022 l'importo di € 2.000,00 IVA inclusa per la fornitura che va dal
01.03.2022 al 31.12.2022;

di impegnare sul Bilancio 2023 l'importo di € 1.600,00 IVA inclusa per la fornitura che va dal
01.01.2023 al 30.08.2023 termine del contratto di fornitura;

Preso atto che la spesa di euro € 3.600,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103324/10 UTEELE - Utenze elettriche - MP1005

CDR 9210 DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo € 2.000,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103324/10 UTEELE - Utenze elettriche - MP1005

CDR 9210 DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA

CCA --



Eser. Finanziario 2023 --

Numero --

Importo € 1.600,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di aderire, con successiva O.D.A., alla Convenzione Consip Elettrica 18 - lotto 10 Provincia di
Roma, a favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. e PARTITA IVA 06655971007 Viale Regina
Margherita 125, al fine di assicurare il regolare approvvigionamento di energia elettrica per
l’impianto di sollevamento delle acque meteoriche ed altri impianti connessi al sottovia
ferroviario al km. 0+000 della S.P. Cavallo Morto – linea ferroviaria FR8 Roma - Nettuno;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 3.600,00, IVA al 22% inclusa, secondo la
seguente modalità:

quanto ad € 2.000,00 sul Capitolo 103324 (UTEELE) Art. 10 Esercizio 2022 (dal 01.03.2022 al
31.12.2022);

quanto ad € 1.600,00 sul Capitolo 103324 (UTEELE) Art. 10 Esercizio 2023 (dal 01.01.2023 al
30.08.2023);

3) di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo di € 2.000,00 verrà a scadenza



nell'esercizio finanziario 2022 e per l'importo di € 1.600,00 nell'esercizio finanziario 2023 in
ottemperanza ai principi di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.e in
considerazione del periodo di esecuzione della fornitura;

che al pagamento in favore della Società Enel Energia Spa C.F. e P.I. 06655971007 Viale
Regina Margherita 125, si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione
amministrativa del Dipartimento II Mobilità e Viabilità, previa acquisizione d'ufficio del DURC, con
invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale allegando le relative fatture
elettroniche notificate sul RUF dell'Ente, debitamente vistate e liquidate, dal Dirigente
responsabile del centro di costo mediante firma digitale;

Di imputare la spesa di euro € 3.600,00, come di seguito indicato:

Euro 2.000,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F 06655971007 - V.LE REGINA
MARGHERITA, 125,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103324/10 9210 21015 2022 279/0

CIG: ZEA3436234

Euro 1.600,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F 06655971007 - V.LE REGINA
MARGHERITA, 125,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103324/10 9210 21015 2023 89/0

CIG: ZEA3436234

 

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L.
n.187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente; i pagamenti
saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;



eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


